
MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 015

Às 09:00:34 horas do dia 30 de Março de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de inseticidas para o setor de Endemias, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pimenta-MG..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD 72.548.852/0001-29 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

20783 SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD 72548852000129 Cielo Ulv Litro R$ 788,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD 72.548.852/0001-29 R$ 788,00 29/03/2023 10:59:22 Classificado

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD 72.548.852/0001-29 R$ 770,00 30/03/2023 09:18:28 Negociacao

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD 72.548.852/0001-29 R$ 720,00 30/03/2023 10:18:28 Readequado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/03/2023
09:04:07

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 30/03/2023
09:04:31

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/03/2023
09:14:34

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 30/03/2023
09:15:48

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 30/03/2023
09:18:28

ITEM 1 negociado no valor de R$ 770,00 pelo fornecedor ID: 20783 - Data Prop.: 29/03/2023 10:59:22

Fornecedor
20783

30/03/2023
09:20:11

Bom dia sr.pregoeiro dei um lance de R$ 770,00.

Fornecedor
20783

30/03/2023
09:20:40

O sr. aceita esse lance?

Sistema 30/03/2023
09:25:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 30/03/2023
09:26:30

O fornecedor SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$770,00.

Fornecedor
20783

30/03/2023
09:28:21

Ciente ,sr.pregoeiro.

Fornecedor
20783

30/03/2023
10:04:01

Sr.pregeoiro podemos conceder um desconto e fechar a R$ 720,00

Fornecedor
20783

30/03/2023
10:04:30

está bom para o sr. esse valor?

Fornecedor
20783

30/03/2023
10:09:42

vou aguardar sua resposta ,para poder assinar a nova proposta com esse valor proposto de R$ 720,00.

Fornecedor
20783

30/03/2023
10:16:21

Obrigada, vou registar.

Fornecedor
20783

30/03/2023
10:17:13

o campo de lances está fechado, poderia abrir por favor?

Sistema 30/03/2023
10:18:28

O fornecedor SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD teve o valor do seu lance readequado para
R$ 720,00. Pelo Pregoeiro.

Fornecedor
20783

30/03/2023
10:19:33

obrigada!

Sistema 30/03/2023
10:20:14

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SAPO
SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD -72.548.852/0001-29 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos
habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 30/03/2023
10:20:43

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Fornecedor
20783

30/03/2023
10:22:28

já posso providenciar a assinatura da proposta ?

Sistema 30/03/2023
10:30:46

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 30/03/2023
10:33:15

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Bom Dia , Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão. .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD 72.548.852/0001-29 R$ 720,00

Mensagens Geral



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 30/03/2023
09:00:34

Bom dia, Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em atender o
Município de Pimenta/MG.

Pregoeiro 30/03/2023
09:00:59

Esta LICITAÇÃO na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO”, é regida por este EDITAL e em
conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 2584/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela Lei
8.666/93, com alterações posteriores, em suas últimas versões. Esta LICITAÇÃO obedece, também, os Princípios aplicados à
Administração Pública, em especial os princípios da Celeridade e Eficiência, Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade,
Publicidade, Probidade Administrativa, Vinculação ao Instrumento Convocatório e do Julgamento Objetivo, bem como aos princípios
correlatos da Razoabilidade, Competitividade e Proporcionalidade.

Pregoeiro 30/03/2023
09:01:45

A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema se houver
lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública. No caso de desconexão com o (a) Pregoeiro (a), no
decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

Pregoeiro 30/03/2023
09:02:11

Sejam bem vindos! A fase de disputa será iniciada após análise e classificação de todas as propostas. Desejamos boa sorte a todos!

Pregoeiro 30/03/2023
09:05:22

Sras./Srs. LICITANTES, estamos colocando em DISPUTA os item 01. Iniciem os LANCES das suas PROPOSTAS!

Sistema 30/03/2023
09:05:38

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 30/03/2023
09:13:12

Prezadas/os LICITANTES: Os lances podem ser ofertados sobre quaisquer preços, não necessariamente sobre a proposta de menor
preço! Vocês podem oferecer lances até mesmo sobre as suas próprias propostas, a fim de torná-las mais competitivas.

Pregoeiro 30/03/2023
09:16:01

Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38 do Decreto Municipal 2.584/2021 e concedemos o
prazo de 10 (dez) minutos para a sua manifestação.

Pregoeiro 30/03/2023
09:18:57

Aceita a contraproposta no valor de R$ 780,00

Pregoeiro 30/03/2023
09:20:59

Sr. Licitante obrigado por ofertar contraproposta no valor de R$ 770,00

Pregoeiro 30/03/2023
09:27:57

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo Licitatório e
assinatura da proposta final na plataforma.

Pregoeiro 30/03/2023
10:16:01

Sr. arrematante aceitamos sua contraproposta no valor de R$ 720,00. Solicito que registre esse valor no campo próprio.

Pregoeiro 30/03/2023
10:19:14

Conforme solicitado readequamos seu valor para R$ 720,00

Pregoeiro 30/03/2023
10:22:16

Considerando que o Pregoeiro e equipe de apoio fizeram a análise minuciosa dos documentos para habilitação da licitante vencedora e
bem como aferiu através do catálogo/ficha técnica que o produto ofertado atende as exigências do Termo de Referência, DECIDE
DECLARAR HABILITADA A LICITANTE e abre o prazo de 10 minutos para manifestação/motivação do interesse de recurso.

Pregoeiro 30/03/2023
10:24:19

Ok ! Pode assinar a Proposta Final .

Sistema 30/03/2023
10:24:32

O fornecedor SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 30/03/2023
10:32:12

Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão. Agradecemos a TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO
e o interesse em atender o município de Pimenta/MG. Esperamos poder contar com a participação de TODOS Vocês nas próximas
oportunidades!

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:33:15 horas do dia 30 de Março de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

ALZIMAR JOSE DE MACEDO
Pregoeiro(a) Oficial



Autenticação: D7E9BA219D84230CBBDD5636889338DE

MIRIAN CAMBRAIA DA SILVA
Equipe de Apoio

IRINEU SILVA JUNIOR
Equipe de Apoio

RINALDO NICODEMOS TEIXEIRA
Equipe de Apoio


